



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

CEP 36.225-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

## PROCESSO LICITATÓRIO Nº075/2021

### PREGÃO PRESENCIAL Nº30/2021

#### TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2021 ENTRE O MUNICÍPIO DE IBERTIOGA - E A EMPRESA EDINEIA RITA NOGUEIRA - ME.

O **MUNICÍPIO DE IBERTIOGA**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o nº. 18.094.736-0001/00, com sede na Rua Evaristo de Carvalho, nº 56, Centro, na cidade de Ibertioga-MG, neste ato representado Sr. **RICARDO MARCELO PIRES DE OLIVEIRA**, portador do CPF: 330.162.406-53 e C.I. M-3.048.476 - Expedida por SSP/MG, residente e domiciliado neste cidade, resolve modificar unilateralmente A Ata de Registro de Preços nº 059/2021, conforme **Processo Licitatório nº 075/2021 – Pregão Presencial nº 30/2021**, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/02, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Instrumento de apostilamento tem como objetivo a alteração/modificação da Ata de Registro de Preços, a pedido da detentora, nos termos da alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93, visando promover o equilíbrio econômico financeiro, conforme tabela de preços abaixo:

Descrição do produto	Preço licitado	Valor Unit. NF anterior	Nota Fiscal Nº	Percentual de Lucro Inicial	Valor Unit. NF atual	Nota Fiscal Nº	Percentual de lucro atual	Valor reajustado
QUEIJO TIPO MUSSARELA	R\$37,00	R\$25,3903	000.32 2.149	36,94%	R\$134,7 799	32962 2	21,62%	R\$45,00
QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL	R\$20,00	R\$20,5903	000.32 2.149	16,41%	R\$23,97 92	32962 2	24,73%	R\$29,90

A documentação legal que comprova hipótese de fato superveniente que implicou em ônus insuportável ao fornecedor, é parte integrante deste termo de apostilamento.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O Município de Ibertioga providenciará a publicação resumida do presente Termo, em conformidade com a legislação vigente, que é condição indispensável para sua eficácia.

#### CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

CEP 36.225-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Este termo de apostilamento é assinado unilateralmente pelo CONTRATANTE.

Município de Ibertioga, 29 de abril de 2022.

*Ricardo Marcelo Pires de Oliveira*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**Ricardo Marcelo Pires de Oliveira**

**Prefeito Municipal**

RECEBEMOS DE DISTRIBUIDORA CAMPOS BARBACENA LTDA  
 3 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e  
 Nº. 329622  
 SÉRIE 1

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Identificação do Emitente  
 DISTRIBUIDORA CAMPOS BARBACENA LTDA  
 RUA SENA MADUREIRA - 95 - PONTILHAO -  
 BARBACENA - MG - 36208000

**DANF-e**  
 Documento Auxiliar da  
 Nota Fiscal



Telefone: 3233323000  
 Fax:  
 E-mail:

0 - ENTRADA  
 1 - SAÍDA  
 Nº. 329622  
 SÉRIE 1

1

FL 1 de 1

CHAVE DE ACESSO

3122 0404 1900 2500 0156 5500 1000 3296 2212 2919 1169

Consulta de autenticidade no portal nacional da  
 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal

UNIDADE DE OPERAÇÃO  
 UNIDADE DE MERCADORIAS SUJEITA AO REGIME DE S.T.

INSCRIÇÃO ESTADUAL 38750650085 INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ 04190025000156

Protocolo de Autorização(Data e Hora)  
 131224679140978 19/04/2022 13:56:01

DESTINATÁRIO/REMETENTE

Razão Social: ADARIA SANTA ROSA CNPJ/CPF: 07.924.790/0001-40 DATA DA EMISSÃO: 19/04/2022

Endereço: BIAS FORTES,58 NºERO COMPLEMENTO: SIN BAIRRO/DISTRITO: CENTRO DATA DA ENTRADA/SAÍDA: 19/04/2022

Município: IBERTIOGA Telefone/Fax: (32)3347-1282 UF: MG INSCRIÇÃO ESTADUAL: 001002240.00-95 HORA DE SAÍDA: 13:55

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DE ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST.	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	149,78
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	VALOR DO DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI
0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA
				149,78

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

Razão Social	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
	0 - EMITENTE 1 - DESTINATÁRIO	9		MG	
Endereço	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
				0,00	0,00

DETALHAMENTO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

CDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UND	QTD	V. UN.	V. TOTAL	BC. ICMS	V. ICMS	V. IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
185	MUSSARELA LARISSA (KG)	04061010	060	5405	KG	3,908	34,7799	135,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2901	QUEIJO MINAS FRESCAL SEMPRE MINAS (KG)	04061090	060	5405	KG	0,578	23,9792	13,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>FIM DOS PRODUTOS</b>													
<p><i>Handwritten notes:</i></p> <p>445,00</p> <p>99,90</p> <p>musarela R\$ 34,00</p> <p>minas R\$ 20,00</p>													

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DE ISSQN	VALOR DO ISSQN

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
 OR TOTAL TRIBUTOS NF: 49.801851706  
 OR CONFERIR A MERCADORIA NO ATO DO RECEBIMENTO POIS NAO ACEITAREMOS RECLAMACOES, DEVOLUCOES OU TROCAS  
 S 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA.  
 ERVACOES:

*Handwritten signature:*

RESERVADO AO FISCO

*Handwritten signature:* JA LANCEI

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

**DISTRIBUIDORA CAMPOS BARBACENA LTDA**

RUA SENA MADUREIRA, 95  
PONTILHAO - 36208-000  
BARBACENA - MG Fone/Fax: 3233323000

**DANFE**  
Documento Auxiliar da Nota  
Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.322.149  
Série 001  
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

3122 0204 1900 2500 0156 5500 1000 3221 4912 5413 6149

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

131224568232945 - 08/02/2022 10:13:46

NATUREZA DA OPERAÇÃO

**VENDA DE MERCADORIAS SUJEITA AO REGIME DE S.T.**

NSCRIPTION ESTADUAL

0568750650085

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

04.190.025/0001-56

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

**PADARIA SANTA ROSA**

ENDEREÇO

**AV.BIAS FORTES,58, 0**

MUNICÍPIO

**IBERTIOGA**

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLC. DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	V. IMP. IMPORTAÇÃO	V. ICMS UF REMET.	VALOR DO FCP	VALOR DO PIS	V. TOTAL PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,57
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL IPI	V. ICMS UF DEST.	V. TOT. TRIB.	VALOR DA COFINS	V. TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	165,78	0,00	498,57

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA

**(9) Sem Frete**

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEÍCULO

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO

0,022

PESO LÍQUIDO

0,022

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPT	ALIQ. ICMS	ALIQ. IP
12901	QUEIJO MINAS FRESCAL SEMPRE MINAS	04061090	060	5405	KG	14,4500	20,5903	297,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13744	MUSSARELA VIMILK 278	04061010	060	5405	KG	7,9180	25,3903	201,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

nf. Contribuinte: VALOR TOTAL TRIBUTOS NF: 165.774530394//FAVOR CONFERIR A MERCADORIA NO ATO DO RECEBIMENTO POIS NAO ACEITAREMOS RECLAMACOES, DEVOLUCOES OU TROCAS//APOS 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA//OBSERVACOES: Email do Destinatário: edinciaritanogucira@yahoo.com.br  
Valor Aproximado dos Tributos : R\$ 165,78

RESERVADO AO FISCO

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

**DISTRIBUIDORA CAMPOS BARBACENA LTDA**  
 RUA SENA MADUREIRA, 95  
 PONTILHAO - 36208-000  
 BARBACENA - MG Fone/Fax: 3233323000

**DANFE**  
 Documento Auxiliar da Nota  
 Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA  
 1 - SAÍDA

1

Nº. 000.326.113  
 Série 001  
 Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

3122 0304 1900 2500 0156 5500 1000 3261 1311 3424 0835

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

131224627309119 - 17/03/2022 15:06:56

NATUREZA DA OPERAÇÃO

**VENDA DE MERCADORIAS SUJEITA AO REGIME DE S.T.**

INSCRIÇÃO ESTADUAL

0568750650085

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

04.190.025/0001-56

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

**PADARIA SANTA ROSA**

ENDEREÇO

**AV. BIAS FORTES, 58, 0**

MUNICÍPIO

**IBERTIOGA**

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLC. DO ICMS

0,00

VALOR DO ICMS

0,00

BASE DE CÁLC. ICMS S.T.

0,00

VALOR DO ICMS SUBST.

0,00

V. IMP. IMPORTAÇÃO

0,00

V. ICMS UF REMET.

0,00

VALOR DO FCP

0,00

VALOR DO PIS

0,00

V. TOTAL PRODUTOS

501,24

VALOR DO FRETE

0,00

VALOR DO SEGURO

0,00

DESCONTO

0,00

OUTRAS DESPESAS

0,00

VALOR TOTAL IPI

0,00

V. ICMS UF DEST.

0,00

V. TOT. TRIB.

166,67

VALOR DA COFINS

0,00

V. TOTAL DA NOTA

501,24

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA

(9) Sem Frete

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEÍCULO

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO

0,019

PESO LÍQUIDO

0,019

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IP
19863	MUSSARELA INTERLAGOS 394	04061010	060	5405	KG	3,1100	26,9807	83,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19863	MUSSARELA INTERLAGOS 394	04061010	060	5405	KG	3,1000	26,9806	83,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19863	MUSSARELA INTERLAGOS 394	04061010	060	5405	KG	3,0720	26,9792	82,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19863	MUSSARELA INTERLAGOS 394	04061010	060	5405	KG	3,0820	26,9792	83,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19863	MUSSARELA INTERLAGOS 394	04061010	060	5405	KG	3,1040	26,9813	83,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19863	MUSSARELA INTERLAGOS 394	04061010	060	5405	KG	3,1100	26,9807	83,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: VALOR TOTAL TRIBUTOS NF: 166.662299094//FAVOR CONFERIR A MERCADORIA NO ATO DO RECEBIMENTO POIS NAO ACEITAREMOS RECLAMACOES, DEVOLUCOES OU TROCAS//APOS 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA//OBSERVACOES: Email do Destinatário: cdinciartanogueira@yahoo.com.br  
 Valor Aproximado dos Tributos : R\$ 166,67

RESERVADO AO FISCO

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

**DISTRIBUIDORA CAMPOS BARBACENA LTDA**

RUA SENA MADUREIRA, 95  
PONTILHAO - 36208-000  
BARBACENA - MG Fone/Fax: 3233323000

**DANFE**  
Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.326.798  
Série 001  
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

3122 0304 1900 2500 0156 5500 1000 3267 9811 1157 1126

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

131224639059429 - 24/03/2022 12:55:16

NATUREZA DA OPERAÇÃO

**VENDA DE MERCADORIAS SUJEITA AO REGIME DE S.T.**

INSCRIÇÃO ESTADUAL

0568750650085

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

04.190.025/0001-56

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

**PADARIA SANTA ROSA**

ENDEREÇO

**AV.BIAS FORTES,58, 0**

MUNICÍPIO

**IBERTIOGA**

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLC. DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	V. IMP. IMPORTAÇÃO	V. ICMS UF REMET.	VALOR DO FCP	VALOR DO PIS	V. TOTAL PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,90
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL IPI	V. ICMS UF DEST.	V. TOT. TRIB.	VALOR DA COFINS	V. TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,28	0,00	18,90

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA

(9) Sem Frete

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEÍCULO

UF

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO

PESO LÍQUIDO

0,001

0,001

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IP
12901	QUEIJO MINAS FRESCAL SEMPRE MINAS	04061090	060	5405	KG	0,7880	23,9848	18,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: VALOR TOTAL TRIBUTOS NF: 6.284250356//FAVOR CONFERIR A MERCADORIA NO ATO DO RECEBIMENTO POIS NAO ACEITAREMOS RECLAMACOES, DEVOLUCOES OU TROCAS//APOS 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA//OBSERVACOES: Email do Destinatário: cdinciaritanogueira@yahoo.com.br  
Valor Aproximado dos Tributos : R\$ 6,28

RESERVADO AO FISCO